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                Nº turnos     

                1ºS 2ºS Responsáveis 

Unidades curriculares Dep G A S Cred HS Config semanal N R T N R T 1ºS 2ºS 

Comunicação e Negociação CS OP 3 1/2 4,0 3,0 2TPx1.5H 2 0 0 2 0 0 Helena Jerónimo Rita Raposo 

Comunicação Oral e Escrita CS OP 3 1 4,0 3,0 2TPx1.5H 2 0 0 1 0 0 Rita Raposo Rita Raposo 

Direito Europeu CS OP 3 1 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 0 0 0 Goucha Soares   

História da União Europeia CS OP 3 2 4,0 3,0 2TPx1.5H 0 0 0 1 0 0   Carlos Bastien 

História Económica de Portugal CS OP 3 2 4,0 3,0 2TPx1.5H 0 0 0 1 0 0   Leonor Costa 

Introdução ao Direito do Trabalho CS OP 3 1 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 0 0 0 Garcia Pereira   

Organizações Internacionais CS OP 3 2 4,0 3,0 2TPx1.5H 0 0 0 1 0 0   Goucha Soares 

Psicossociologia CS OP 3 2 6,0 3,5 1TPx2H+1TPx1.5H 0 0 0 1 0 0   Sofia Bento 

Psicossociologia das Organizações CS OP 3 2 4,0 3,0 2TPx1.5H 0 0 0 1 0 0   Marta Varanda 

Sociologia Económica e Financeira CS OP 3 1 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 0 0 0 Rafael Marques   

Sociologia Política CS OP 3 1/2 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 1 0 0 João Carlos Graça João Carlos Graça 

Ciclos e Crises Económicas EC OP 3 2 4,0 3,0 2TPx1,5H 0 0 0 1 0 0   Francisco Louçã 

Economia do Desenvolvimento EC OP 3 1 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 0 0 0 José Pereirinha   

Economia do Envelhecimento EC OP 3 2 4,0 2,0 2TPx1.5H 0 0 0 1 0 0   Paula Albuquerque 

Economia e Finanças das Famílias EC OP 3 1 4,0 3,0 2TPx1,5H 1 0 0 0 0 0 Elsa Fontaínha   
Economia e Política dos 
Transportes EC OP 3 2 4,0 2,0 2TPx1.5H 0 0 0 1 0 0   António Mendonça 

Economia e Política Monetária EC OP 3 1 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 0 0 0 Pedro Leão   

Economia Monetária Internacional EC OP 3 1 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 0 0 0 Pedro Leão   

Economia Portuguesa e Europeia EC OP 3 2 4,0 3,0 2TPx1.5H 0 0 0 1 0 0   Brandão de Brito 

Estratégia e Prospetiva EC OP 3 1 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 0 0 0 Brandão de Brito   

Microeconomia Aplicada EC OP 3 1 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 0 0 0 Carlos Barros   

Teoria dos Jogos EC OP 3 2 4,0 3,0 2TPx1.5H 0 0 0 1 0 0   Joana Pais 

Análise e Relato Financeiro GE OP 3 2 4,0 3,0 2TPx1.5H 0 0 0 1 0 0 Inês Pinto Inês Pinto 

Auditoria GE OP 3 1/2 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 1 0 0 Alves da Cunha Alves da Cunha 

Concorrência e Competitividade GE OP 3 1/2 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 1 0 0 Augusto Felício Augusto Felício 

Empreendedorismo GE OP 3 1/2 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 1 0 0 Ana Venâncio Ana Venâncio 

Fiscalidade GE OP 3 1/2 6,0 4,0 2TPx2H 2 0 0 1 0 0 Freitas Pereira Freitas Pereira 

Gestão Corrente GE OP 3 1/2 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 1 0 0 José Veríssimo José Veríssimo 

Gestão da Distribuição GE OP 3 1/2 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 1 0 0 Maria Clara Santos Maria Clara Santos 

Gestão da Inovação GE OP 3 1 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 0 0 0 Manuel Laranja   

Gestão da Qualidade GE OP 3 1/2 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 1 0 0 José Miguel Soares José Miguel Soares 
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                Nº turnos     

                1ºS 2ºS Responsáveis 

Unidades curriculares Dep G A S Cred HS Config semanal N R T N R T 1ºS 2ºS 

Gestão de Negócios Internacionais GE OP 3 1/2 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 1 0 0 Vitor Simões Vitor Simões 

Marketing Internacional GE OP 3 1/2 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 1 0 0 Augusto Felício Augusto Felício 
Mercados e Investimentos 
Financeiros GE OP 3 2 6,0 4,0 2TPx2H 0 0 0 1 0 0   Teresa Garcia 

Planeamento e Controlo de Gestão GE OP 3 1/2 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 1 0 0 António Samagaio António Samagaio 

Alemão I LIN OP 3 1 4,0 4,5 3TPx1.5H 1 0 0 0 0 0 Rebecca Rau   

Alemão II LIN OP 3 2 4,0 4,5 3TPx1.5H 0 0 0 1 0 0   Rebecca Rau 

Espanhol I LIN OP 3 1 4,0 4,5 3TPx1.5H 1 0 0 0 0 0 Maria Cuevas   

Espanhol II LIN OP 3 2 4,0 4,5 3TPx1.5H 0 0 0 1 0 0   Maria Cuevas 

Francês I LIN OP 3 1 4,0 4,0 2TPx2H 1 0 0 0 0 0 Sandrina Pêga   

Francês II LIN OP 3 2 4,0 4,0 2TPx2H 0 0 0 1 0 0   Sandrina Pêga 

Inglês I LIN OP 3 1 4,0 4,5 3TPx1.5H 2 0 0 0 0 0 Ann Henshall   

Inglês II LIN OP 3 2 4,0 4,5 3TPx1.5H 0 0 0 2 0 0   Ann Henshall 

Mandarim I LIN OP 3 1 4,0 4,0 2TPx2H 1 0 0 0 0 0 Rui Barreiro   

Mandarim II LIN OP 3 2 4,0 4,0 2TPx2H 0 0 0 1 0 0   Rui Barreiro 

Russo I LIN OP 3 1 4,0 4,0 2TPx2H 1 0 0 0 0 0 Svetlana Bilous   

Russo II LIN OP 3 2 4,0 4,0 2TPx2H 0 0 0 1 0 0   Svetlana Bilous 

Análise de Dados MA OP 3 2 7,5 3,0 1TPx3H 0 0 0 1 0 0   João Bastos 

Econometria Aplicada MA OP 3 1 7,5 3,0 1TPx3H 1 0 0 0 0 0 Isabel Proença   

Matemática Discreta MA OP 3 1 4,0 3,0 2TPx1.5H 1 0 0 0 0 0 Yasser Omar   

Métodos de Previsão MA OP 3 2 6,0 3,0 1TPx3H 0 0 0 1 0 0   Jorge Caiado 

Sistemas de Apoio à Decisão MA OP 3 2 4,0 3,0 2TPx1.5H 0 0 0 1 0 0   Cândida Mourão 

Sondagens MA OP 3 1 7,5 3,0 1TPx3H 1 0 0 0 0 0 João Dias   

                

    UC comum mestrados Oferta de turmas 1ºS 2ºS Total  

    UC nova   CS 8 9 17  

       EC 6 5 11  

       GE 12 12 24  

       MA 3 3 6  

       LI 7 7 14  

       Total 36 36 72  
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        Turmas 

        1º S 2º S 

Unidades curriculares G A S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 8 

Comunicação e Negociação OP 3 1/2 L01 L02            L03 L04      

Comunicação Oral e Escrita OP 3 1 L01 L02            L03       

Direito Europeu OP 3 1      L05                

História da União Europeia OP 3 2                 L05     

História Económica de Portugal OP 3 2                 L05     

Introdução ao Direito do Trabalho OP 3 1     L04                 

Organizações Internacionais OP 3 2              L02        

Psicossociologia OP 3 2               L03       

Psicossociologia das Organizações OP 3 2              L02        

Sociologia Económica e Financeira OP 3 1       L06               

Sociologia Política OP 3 1/2       L04                   L05       

Ciclos e Crises Económicas OP 3 2                L06    

Economia do Desenvolvimento OP 3 1     L05                

Economia do Envelhecimento OP 3 2                 L06    

Economia e Finanças das Famílias OP 3 1     L05                

Economia e Política dos Transportes OP 3 2                L05     

Economia e Política Monetária OP 3 1      L06               

Economia Monetária Internacional OP 3 1     L05               

Economia Portuguesa e Europeia OP 3 2               L05     

Estratégia e Prospetiva OP 3 1      L06              

Microeconomia Aplicada OP 3 1     L05                

Teoria dos Jogos OP 3 2                         L06    

Análise e Relato Financeiro OP 3 2                     L02             

Auditoria OP 3 1/2 L01             L03       

Concorrência e Competitividade OP 3 1/2    L03            L04      

Empreendedorismo OP 3 1/2 L01             L03       

Fiscalidade OP 3 1/2 L01 L02             L04      

Gestão Corrente OP 3 1/2     L04       L01         

Gestão da Distribuição OP 3 1/2   L02             L04      

Gestão da Inovação OP 3 1     L04                 

Gestão da Qualidade OP 3 1/2    L03        L01         

Gestão de Negócios Internacionais OP 3 1/2    L03            L04      

Marketing Internacional OP 3 1/2   L02         L01         



UNIDADES CURRICULARES OPTATIVAS E TURMAS PARA 2014-2015 

4 
 

 

 

        Turmas 

        1º S 2º S 

Unidades curriculares G A S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 8 

Mercados e Invest Financeiros OP 3 2              L02        

Planeamento e Controlo de Gestão OP 3 1/2     L03             L01               

Alemão I OP 3 1             L07                     

Alemão II OP 3 2                   L07   

Espanhol I OP 3 1        L07              

Espanhol II OP 3 2                   L07   

Francês I OP 3 1        L07              

Francês II OP 3 2                   L07   

Inglês I OP 3 1    L03   L06               

Inglês II OP 3 2            L01 L02        

Mandarim I OP 3 1         L08             

Mandarim II OP 3 2                    L08 

Russo I OP 3 1         L08             

Russo II OP 3 2                                 L08 

Análise de Dados OP 3 2                   S04               

Econometria Aplicada OP 3 1 S04                    

Matemática Discreta OP 3 1       L06               

Métodos de Previsão OP 3 2            S04         

Sistemas de Apoio à Decisão OP 3 2                  L06    

Sondagens OP 3 1 S04                                 

  Total 5 5 5 5 5 5 3 2 0 5 5 5 5 5 4 3 3 

        Total turnos 1º S 37    Total turnos 2º S 37 

                     

      UC comuns aos mestrados       Total turnos 74 

      Turma em inglês              

      Turma anulada              

      UC nova                   

 


